ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX      Trà Bồng, ngày       tháng    năm 2022

V/v tăng cường các giải

pháp bảo vệ trẻ em, xử lý

các hành vi hành hạ, xâm

hại trẻ em

     Kính gửi:

                         - Các Phòng: Lao động - TB&XH, Giáo dục và

ĐT, Văn hóa và TT, Tư pháp huyện;

 - Công an huyện;

 - Trung tâm Truyền thông -VH-TT huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh tại Công văn

số 51/SLĐTB&XH-TEBĐG&PCTNXH ngày 10/01/2022 về việc tăng cường

các giải pháp bảo vệ trẻ em, xử lý các hành vi hành hạ, xâm hại trẻ em (có sao

gửi kèm theo), Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các cơ quan: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Giáo dục và

Đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Tư pháp huyện; Công an huyện; Trung tâm

Truyền thông  - Văn hóa - Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn chức năng,

nhiệm vụ được giao thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 121/2020/QH14

của Quốc hội khóa XIV, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19/6/2020 về việc tiếp tục

tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống

xâm hại trẻ em; Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chỉ thị số

08/CT-TTg ngày 04/2/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác

phòng chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em

và bảo vệ trẻ em và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về bảo vệ, chăm sóc trẻ

em trên địa bàn tỉnh (Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 07/6/2019 về tăng cường chỉ

đạo thực hiện các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 13/02/2020 ban hành kế

hoạch hành động phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh, giai

đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 29/6/2020 triển khai thực

hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch

số 70/KH-UBND ngày 19/4/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số

121/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV).

b) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong

việc đấu tranh phòng, chống tội phạm bạo lực, xâm hại trẻ em.

2

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối hợp với

các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan triển khai thực  hiện các nội

dung sau:

 a) Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán

bộ và Nhân dân về kiến thức pháp luật, kỹ năng cần thiết để phòng, chống bạo

lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn; tăng cường truyền thông về Tổng đài Quốc gia

bảo vệ trẻ em 111 để trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ miễn phí khi có

nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em;

tuyên truyền phổ biến để cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, các thành viên trong

gia đình đề cao trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ tính mạng,

thân thể, nhân phẩm, danh dự và bí mật đời sống riêng tư của trẻ em.

 b) Củng cố mạng lưới, nâng cao năng lực của người được giao làm công

tác bảo vệ trẻ em các cấp, nhất là ở xã, thị trấn, cộng tác viên bảo vệ trẻ em ở

thôn, xóm, tổ dân phố theo quy định.

c) Tham mưu UBND huyện thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá thực

trạng tình hình bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa bàn. Kịp thời phát hiện và kiên

quyết xử lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về trẻ em, vi

phạm quyền trẻ em.

  Yêu cầu Trưởng các Phòng: Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa và Thông tin, Tư pháp huyện; Trưởng Công an

huyện; Giám đốc Trung tâm Truyền thông  - Văn hóa - Thể thao huyện; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung Công văn

này./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- Hội LH Phụ nữ huyện;

- Huyện đoàn;

- C, PVP(VX), CVVX;

- Lưu: VT(HaL).

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Đình Phương

		2022-01-17T09:53:49+0700

		2022-01-17T09:57:33+0700

		2022-01-17T09:57:33+0700

		2022-01-17T09:57:33+0700

		2022-01-17T09:57:33+0700